ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4404/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Educação, solicitando, que seja providenciado a revitalização do
espaço esportivo da Escola Básica Gaspar da Costa Moraes, localizada no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja providenciado a revitalização do
espaço esportivo  da  Escola  Básica  Gaspar  da  Costa  Moraes,  que está  localizada na Av.
Osvaldo Reis, n° 54, bairro Fazenda. A escola conta com um amplo espaço para a prática
esportiva, quadra poliesportiva coberta, uma quadra de voleibol descoberta, uma quadra
descoberta para basquetebol, um campo de futebol e uma pista de atletismo. As quadras
esportivas, encontram-se com seus pisos em estados irregulares, apresentando desníveis,
rachaduras e fendas, em virtude do desgaste natural do piso. Desta forma impossibilita a
realização  das  práticas  esportivas  com  qualidade  e  segurança.  Diante  do  exposto
solicitamos o nivelamento do piso das quadras poliesportivas, sendo a quadra descoberta
de voleibol e basquetebol. Para a pista de atletismo a colocação de pó de carvão mineral e
caixa de areia. Esta propositura é uma solicitação da comunidade educativa.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB